5. Adsunt quoque duo oratoria privata, unum sub titulo S. Judæ Taddæi, ad familiam N. pertinens ; alterum sub titulo D. Antonii Patavini, domi Illmi Dni N. N. exstans.

6. Confraternitates tres : Prima sub titulo SS. Sacramenti et Immaculatæ Conceptionis B. M. Virginis, in abbatiali ecclesia ; altera sub titulo S. Mariæ Virginis Rosarii, in capella ejusdem tituli ; tertia sub titulo S. Mariæ Suffragii mortuorum, in propria ecclesia.

Quatuor extra oppidum exstant publicæ capellæ :

7. Capella S. Mariæ ad Nives, quæ in agro dicto *Morrone* sita est, et ab eremita fr. N. N. custoditur.

8. Capella S. Laurentii ad Nemus, quæ est titulus beneficii abbatis N. N.

9. Ecclesia demum S. Antonii Patavini, quæ olim erat sub dominio Capuccinorum una cum adjecto monasterio, nunc eremitæ fr. N. N. custodiæ tradita est.

10. Est et alia ecclesia, quæ quondam sub N. cleri dominatione fuit, nunc ad archipresbyterum oppidi N. spectat.

A. — Visitatio ecclesiæ abbatialis.

Die itaque 3 Junii, Emus ac Rmus Dnus Archiepiscopus ad abbatialem ecclesiam, prævia archiepiscopali cruce, atque totius N. cleri suorumque

familiarum comitatu se contulit ; ibique ad templi fores crucifixum veneratus atque osculatus est. Postquam vero ecclesiam ingressus, SS. Eucharistiæ Sacramentum adoravit, et orationes, quas Pontificale recitari jubet, persolvit, totus N. clerus ad obedientiam suo Pastori præstandam sequenti ordine vocatus est :

Collegium canonicorum. (Suivent les noms des douze chanoines.) — 1. Rmus Dnus N. N., abbas infulatus et curatus. 2. Admodum Rmus Dnus N. N., primicerius et vicarius foraneus. 3. Admodum Rmus Dnus N. N., decanus. 4. Admodum Rmus Dnus N. N., etc., etc.

Canonici coadjutores Rmi abbatis in cura animarum. (Suivent les noms des quatre coadjuteurs.) — 13. Admodum Rmus Dnus N. N., etc.

Ex ecclesia receptitia numerata. — 17. Admodum Rmus Dnus N. N., canonicus curatus.

Coadjutores parochi in cura animarum. (Suivent les noms des neuf coadjuteurs.)— 18. Rmus Dnus N. N., etc.

Clerici. — 27. Acolytus Stanislaus N., qui moratur in Beneventano seminario. 28. Acolytus N. N. 29. Acolytus N. N. 30. Novitius N. N. 31. Novitius N. N. 32. Novitius N. N. 33. Novitius N. N. 34. Novitius N. N., qui degit in Beneventano seminario.

His peractis, Emus ac Rmus Dnus reliqua omnia quæ in Pontificali præscribuntur exequutus est, posteaque ad visitationem ecclesiæ se vertit, quæ hoc modo reperta fuit :

1. *De altari SS. Sacramenti.* — Emus Dnus hujus ecclesiæ visitationem ab hoc altari incipiens, vidit omnia in eo recte decenterque disposita, præter mappas, quæ ex lino non sunt, prout in rubrica præcipitur, et pyxidem, quæ nova inauratione indiget.

2. *De altari majore.* — Omnia recte, nisi quod ostiolum tabernaculi aliquantulum accommodari debet.

3. *De altari S. Joannis Baptistæ.* — Hoc altare, quod ad commune pertinet, interdictum fuit, quia sigillum sacri lapidis fractum inventum est.

4. *De altari SS. Crucifixi.* — Hujus altaris suppellectiles, necnon basis quæ cruci subest, accommodandæ sunt vel renovandæ.

5. *De altari S. Mariæ Angelorum.* — Hoc altare consecratum est, et mediocres habet suppellectiles.

6. *De altari SS. Trinitatis.* — Omnia in hoc altari recte et decenter disposita.

7. *De altari S. Stanislai Kostkæ.* — Omnia recte. Sed nondum fuit huic altari dos assignata a familia N., cui collegium tamquam patrono concessit.

8. *De fonte baptismali.* — Visitavit quoque Emus Dnus baptisterium, et cum invenisset conopeum valde indecens, interdixit.

9. *De oleis sanctis.* — Visitavit armariolum oleorum sanctorum, et nil invenit reprobandum.

10. *De reliquiis.* — Reliquiæ, quæ in hac ecclesia servantur, authenticis litteris carent.

11. *De sedibus confessionalibus.* — Omnes in bono statu repertæ, præterquam illa quæ prope altare SS. Sacramenti est, in qua crates renovandæ sunt.

12. *De choro.* — Visitatus quoque fuit chorus, in quo nil renovandum vel corrigendum est.

13. *De sacristia.* — Tabellæ onerum missarum, quæ in sacristia e pariete pendent, renovandæ esse videntur, cum propter vetustatem ipsæ amplius inservire non possint. Duo missalia inventa sunt male se habere in canone et in communibus. Multi ex amictibus, albis et mappis altarium non sunt lino confecti. Reliqua bene.

14. *De fabrica ecclesiæ.* — Ecclesiæ fornix restauratione indiget.

B. — *Visitatio sacelli SS. Sacramenti ac Immaculatæ Conceptionis B. M. Virginis, ad confraternitatem pertinentis.*

Abbatiali ecclesiæ contiguum est sacellum sub titulo SS. Sacramenti ac Immaculatæ Conceptionis B. M. Virginis, quod ad confraternitatem ejusdem tituli pertinet.

Hoc quoque eadem die ab Emo Dno una cum suis convisitoribus visitatum fuit, prout nunc dicemus :

1. *De altari consecrato SS. Sacramenti et Immaculatæ Conceptionis.* — Omnia in eo bene.

2. *De altari S. Philumenæ.* — Hoc altare sacro lapide caret.

3. *De sede confessionali.* — Hæc sedes refectionibus et portula indiget.

4. *De suppellectile.* — Supellex in bono statu reperta est.

C. — *Visitatio oratoriorum privatorum.*

Die quarta junii, postquam Emus ac Rmus Dnus Archiepiscopus confirmationis sacramentum in abbatiali ecclesia administravit, Illmus ac Rmus Dnus vicarius generalis, una cum convisitoribus atque pro-secretario, ad privata oratoria visitanda se contulit.

Visitavit primo : *Oratorium privatum familiæ N.* — Altare unicum sub titulo S. Judæ Taddæi. Omnia in eo decenter habita invenit.

Visitavit deinde : *Oratorium privatum Dni N. N.* — Altare unicum sub tit. S. Antonii Patavini. Omnia æque recte disposita invenit.

D. — *Visitatio parochialis ecclesiæ SS. Bartholomæi et Nicolai.*

Eadem die a prandio, Emus ac Rmus princeps ecclesiam parochialem

SS. Bartholomæi et Nicolai visitandam petit, eamque, prout exponere aggredimur, invenit :

1. *De capella SS. Sacramenti.* — Altare sub tit. *Virginis Dolorosæ.* Clavis tabernaculi est ferrea, cum debeat esse argentea. Portula tabernaculi, ac totum altare accurate poliendum est.

2. *De altari majore.* — Omnia in eo bene.

3. *De altari S. Alphonsi de Ligorio.* — Hoc altare, quod ad Dnum Dominicum N. pertinet, adhuc dote caret; indiget insuper nonnullis restorationibus, præsertim ut tollatur fenestra quæ desuper sita est.

4. *De altari B. M. V. a Monte Carmelo.* — Omnia bene.

5. *De oleis sanctis.* — Bene ac decenter custodita sunt.

6. *De sedibus confessionalibus.* — Omnes in bono statu repertæ.

7. *De sacristia.* — Deest tabella onerum missarum huic parochiali ecclesiæ addictarum. Duo calices inaurandi sunt circa pedes, quorum unus etiam interius inauratione indiget. Supellex in bono statu inventa est. Archivium meliori ordine disponendum est ac majori diligentia custodiendum.

E. — Visitatio capellæ S. M. Virginis Rosarii, quæ ad laicale sodalium pertinet.

Parochiali ecclesiæ contigua est capella B. M. Virginis Rosarii, ad quam visitandam Emus Dnus inde perrexit.

1. *De altari unico B. M. V. Rosarii.* — Mappæ altaris non sunt ex lino.

2. *De sacra supellectile.* — Nil corrigendum inventum est.

F. — Visitatio capellæ S. M. Virginis Suffragii, ad laicale sodalium pertinentis.

Die quinta junii, dum Emus ac Rmus Dnus cardinalis confirmationis sacramentum in abbatiali ecclesia fidelibus ministraret, Illmus Dnus con-visitator can. N., comitante pro-secretario, capellam S. M. Virginis Suffragii visitavit, in qua omnia sequenti modo invenit :

1. *De altari majore.* — Superior mappa est ex gossypio.

2. *De altari S. Emygdii.* — In hoc altari, præter sacrum lapidem in mensa infixum, inventus est et alius sacer lapis superpositus.

3. *De sedibus confessionalibus.* — Sedes confessionalis inventa est ex posteriori parte aperta.

4. *De sacristia.* — Sacristiæ janua nequit bene claudi. Scabellum cum tabella præparationis ad missam renovandum est. Deest mappa ad tergendas manus sacerdotum.

5. *De sacra supellectile.* — Velum humerale reparatione indiget. Velum cum bursa nigri coloris satis consumpta sunt. Calix inaurationem amisit.

G. — De Visitatione capellæ ruralis B. Mariæ Virginis ad Nives.

Die sexta junii, Illmus ac Rmus Dnus vicarius generalis ad supradictam ruralem capellam visitandam abiit, eamque bene ac decenter custoditam invenit, propter solertem diligentiam fratris N. N., cui curæ commissa est; nec in tribus ejus altaribus, quorum primum B. Virgini, ex aliis unum divo Stephano, alterum S. Stanislao dicatum est, aliquid emendatione dignum reperiit. Monuit tamen dictum eremitam, ut mappis ex gossypio confectis non utatur, cum satis superque præditus sit mappis lineis ad usum altarium, et calicem denuo inaurare faciat.

H. — Visitatio capellæ ruralis S. Donati.

Eodem die Illmus ac Rmus Dnus convisitor canonici N. ad capellam S. Donati visitandam processit.

Capella hæc in rectoria Sophiana sita est, et est sub directo dominio principis Spinosæ; archipresbyter autem N. hujus capellæ reditus percipit. Ast capella in pessimo statu jacet, prout ostendimus.

1. *De altari S. Donati.* — Ædicula S. Donati necnon altare magnis restorationibus indigent. Altare insuper bono ac decenti paratu decorandum est.

2. *De sedibus confessionalibus.* — Sedes confessionalis unica quæ hic erat, interdicta est, utpote maxime indecens.

3. *De sacra suppellectile.* — Mappæ non sunt ex lino. Calix inauratione, patena expolitione indiget.

I. — Visitatio ecclesiæ ruralis S. Antonii Patavini.

Eadem die Illmus ac Rmus canonicus convisitor N. ad supradictam ecclesiam se duxit visitandam, eamque eremitæ Antonio N. custodiæ traditam invenit, atque sic se habere :

1. *De altari majore dicato B. M. Virgini.* — Sacer lapis non est bene ac firmiter in mensa compositus. Desunt secunda et tertia mappa.

2. *De altari S. Francisci.* — Desunt pariter secunda et tertia mappa.

3. *De altari S. Antonii.* — Secunda et tertia mappa æque desunt.

4. *De sepulchro.* — Adest in hac ecclesia sepulchrum, quod quamvis ad sepelienda cadavera adhuc in usu non sit, tamen adhuc solo lapide coopertum manet.

5. *De sacristia.* — Scabellum, cum tabella præparationis ad missam, jam consumptum conspicitur. Deest mappa ad tergendas manus sacerdotum.

J. — Visitatio ecclesiæ ruralis S. Laurentii ad Nemus.

Hanc S. Laurentii ecclesiam visitavit pro-secretarius atque in mediocri statu invenit, nimirum :

1. *De unico altari.* — Mensa altaris seu lapides, qui cum media parte mensæ juncti sunt, aliquantum fracti reperiuntur.

2. *De sede confessionali.* — Sedes confessionalis est indecens, et una tantum parte apta ad confitendum mulieres.

3. *De suppellectili.* — Genuflexorium est renovandum.

4. *De fabrica ecclesie.* — Ecclesia indiget aliqua dealbatione et vitris circa fenestras. Deest quoque campana, ut possint fideles ad missæ sacrificium et ad sacras ceremonias convocari.

IV. — VISITATIO REALIS

1. *De beneficiis eorumque redditibus.* — Duo adsunt in hoc oppido beneficia, quæ adnexam habent curam animarum, abbatiale scilicet et parochiale. Adest insuper collegium sexdecim constans canonicis, atque omnium redditus sequenti modo distribuuntur :

REDITUS COLLEGI		FRUMENI		PECUNIE
		MODIA	MENSURÆ	— DUCATA
Abbas	pro abbacia	320	»	112
	pro canonicatu	42	»	40
Primicerius	pro primiceriatu	20	»	42
	pro canonicatu	42	»	40
Decanus	pro decanatu	20	»	12
	pro canonicatu	42	»	40
Quartus canonicus		42	»	40

Ainsi de suite pour les autres chanoines.

Reditus parochi, qui prius ad 250 ducata pertingebant, nunc ad 110, scilicet ad solam congruam, perveniunt. Præter hæc, parochus percipit gr. 70 pro quolibet matrimonio, ac 25 pro exequiis puerorum ante septimum annum defunctorum ; atque hæc dicuntur jura *stolæ albæ*. Pro funeralibus vero adultorum percipit gr. 65, quæ cum participantibus coadjutantibus dividit. Hi participantes sunt decem, non excluso parochi, et eorum annui redditus non excedunt 20 modia frumenti et 10 ducata. Hujus vero participationis beneficium est liberæ collationis Emi ac Rmi Archiepiscopi.

2. *De libris parochialibus et legatorum piorum.* — Omnibus autem his diebus non prætermittenda est visitatio librorum parochialium et legatorum piorum, incipiendo ab epocha S. Visitationis habitæ ab Emo card. Archiepo fel. rec. usque ad præsens tempus. Libri autem visitati sunt se-

quentes : 1° Liber baptizatorum parochiæ abbatialis. 2° Liber baptizatorum parochiæ SS. Barthol. et Nicolai. 3° Liber mortuorum parochiæ abbatialis. 4° Liber mortuorum parochiæ SS. Barthol. et Nicolai. 5° Liber matrimoniorum ejusdem parochiæ. 6° Libri legatorum piorum tum ecclesiæ abbatialis, tum ecclesiæ receptitiæ, ab anno 1836 usque ad 1844.

In omnibus prædictis libris multæ omissiones passim inventæ sunt, prout videre est in decretis circa hos libros emissis, quæ post visitationem personalem referemus.

V. — VISITATIO PERSONALIS

Visitationem quoque personalem Emus ac Rmus Dnus Archiepiscopus, una cum suo Illmo ac Rmo vicario generali, habuit, atque omnes ecclesiasticos sæculares oppidi interrogavit de suo nomine et cognomine, patria, studiis, ordinatione, occupatione, beneficio, deque his omnibus quorum fit mentio in Notificatione quæ sub die 4 Maii præsentis anni typis consignata, sanctam visitationem præcessit. Presbyterorum responsiones in fine hujus relationis referuntur.

Illmus autem ac Rmus Dnus vicarius generalis ad examen vocavit Dnam N. N., adolescentularum N. educatricem ac magistram ab Universitate stipendio conductam : examinavit etiam obstetrices N. N. et N. N., atque sufficienter instructas invenit.

VI. — RELIQUA IN S. VISITATIONE N. PERACTA

Vespere diei quinti junii, Rmus Dnus canonicus N. N. solutionem dedit casus moralis propositi ab Illmo ac Rmo vicario generali, qui postea allocutionem habuit toto clero ibi collecto, atque eos de bonis ac spectatissimis moribus, quibus informandi sunt ecclesiastici ; de scientia, qua præditi esse debent ; de zelo pro salute animarum, quem incessanter enutrire debent, admonuit vehementer.

Mane diei septimi, Emus Dnus sacramento confirmationis conferendo finem fecit, confirmatis, toto tempore S. Visitationis N., 513 personis.

Denique ab Emi principis convisitoribus omissum non est confessiones tam virorum quam mulierum excipere, ac pueros de rebus fidei examinare atque instruere.

VII. — DECRETA PROLATA TEMPORE S. VISITATIONIS TERRÆ N.

In visitatione locali.

Visitantes ecclesias et capellas, intra et extra oppidum N., mandavimus et decrevimus : Ut, postquam consumptæ fuerint mappæ altarium, albæ et amictus, quæ ex lino non sunt, quarum tamen usus ultra biennium ab hac die decurrendum extendi non debet, ceteræ in posterum semper

ex lino fiant, prout a rubrica præcipitur; corporalia vero, pallæ et purificatoria quæ linea non sunt, interdicta censeantur.

1. Circa ecclesiam abbatialem. — 1° Ut pyxis iterum inauretur. 2° Ut portula tabernaculi altaris majoris accommodetur. 3° Ut in altari S. Joannis Baptistæ sacer lapis renovetur. 4° Ut renovetur supellex altaris crucifixi, et instauretur basis quæ cruci subest. 5° Ut intra duos menses a familia N. assignetur dos altari S. Stanislai Kostkæ, quod est sui juris-patronati, alias ipso facto altare Ecclesiæ devolutum censeatur. 6° Ut novum fiat conopeum pro fonte baptismali, cum vetus a nobis interdictum sit. 7° Ut reliquiæ sanctorum, quæ adhuc sigillum integrum habent, novis authenticis muniantur. 8° Ut renoveantur crates sedis confessionalis, quæ est prope altare SS. Sacramenti. 9° Ut renoveantur tabellæ onerum missarum, quæ sunt in sacristia; veteres autem in archivio serventur. 10° Ut duo missalia accommodentur circa canonem et communia. 11° Ut ecclesiæ fornix instauretur.

2. Circa sacellum SS. Sacramenti. — 1° Ut altari S. Philumenæ sacer lapis adnectatur. 2° Ut sedes confessionalis reficiatur, ac portula, qua caret, ditetur.

3. Circa ecclesiam parochialem SS. Barth. et Nicolai. — 1° Ut fiat clavis tabernaculi, ac totum altare exacte poliatur. 2° Ut nisi Dnus N. dotem altari S. Alphonsi de Ligorio intra duos menses assignet, altare ipso facto devolutum Ecclesiæ censeatur; ipsum insuper reficiat, atque fenestram quæ super altari sita est, remove faciat. 3° Ut in sacristia apponatur tabella onerum missarum. 4° Ut duo calices circa pedes inaurentur, quorum unus etiam interius. 5° Ut archivium meliori modo disponatur ac diligentius custodiatur.

4. Circa capellam B. M. Virginis Suffragii. — 1° Ut auferatur sacer lapis in altari S. Emygdii superpositus. 2° Ut sedes confessionalis in posteriori parte claudatur. 3° Ut sacristiæ janua accommodetur ita ut possit bene claudi. 4° Ut scabellum cum tabella præparationis ad missam renovetur. 5° Ut in sacristia numquam desit mappa ad tergendas manus sacerdotum. 6° Ut calix inauretur. 7° Ut velum humerale reficiatur. 8° Ut velum cum bursa nigri coloris interdictum reputetur.

5. Circa capellam S. M. Virginis ad Nives. — Ut calix inauretur.

6. Circa capellam S. Donati. — 1° Ut tota fabrica reficiatur. 2° Ut reficiatur etiam ædicula S. Donati, atque altare novo ac decenti paramento ditetur. 3° Ut sedes confessionalis interdicta existimetur ac altera ipsi substituatur. 4° Ut calix cum patena inauretur.

7. Circa ecclesiam Antonii. — 1° Ut sacer lapis bene ac firmiter altari majori inhæreat. 2° Ut in eodem altari, pariter ac in aliis duobus, secunda et tertia mappa apponantur. 3° Ut sepulchrum omnino claudatur, ita ut amplius aperiri non possit. 4° Ut renovetur scabellum cum tabella præparationis ad missam. 5° Ut in sacristia pendeat mappa ad abstergendas manus sacerdotum.

8. *Circa capellam S. Laurentii ad Nemus.* — 1° Ut mensa altaris exacte reficiatur, absque periculo remotionis ita ut execrari possit. 2° Ut fenestæ vitris muniatur. 3° Ut pila ad sacerdotum manus abluendas muniatur clavi. 4° Ut genuflexorium et sedes confessionalis renoventur. 5° Ut muri accurate dealbentur, tota autem ecclesia decentius custodiatur. 6° Ut apponatur super ecclesiam tintinnabulum, quo possint fideles de sacris cæremoniis ibi peragendis animadverti.

Eorum omnium executionem committimus admodum Rdo Dno vicario foraneo N. N., ut quamcitiùs quæ jussa sunt confici curet, et ad S. Visitationis secretarium de executione vel omissione suo tempore referat. Et ita.

Datum in S. Visitatione oppidi N., die 6 junii 1845.

In Visitatione reali :

1. *Pro libro baptizatorum eccl. abb.* — Præsens liber renatorum exhibitus et recognitus est in prima S. Visitatione ecclesiæ abbatialis curatæ terræ N., habita ab Emo ac Rmo Dno card. archiepiscopo Carafa de Trajecto die 5^o junii anni 1845; et admonitus fuit admodum Rdus Dnus abbas, ut semper servetur formula relata in Appendice Synodicon diœcesani, in lib. 21, pag. 233, et ejus tenor retineatur. In reliquo vero laudavimus. Et ita.

2. *Pro libro baptizatorum ecclesiæ S. Bartholomæi.* — Præsens liber renatorum exhibitus et recognitus est in prima S. Visitatione ecclesiæ parochialis SS. Bartholomæi et Nicolai terræ N., habita ab Emo ac Rmo Dno card. archiepiscopo Carafa de Trajecto die 5^o junii anni 1845; et admonitus fuit admodum Rdus Dnus parochus N. ut semper servetur formula relata in Appendice Synodicon diœcesani, ad tit. 21, pag. 233, et ejus tenor retineatur. Et ita.

3. *Pro libro mortuorum ecclesiæ abb.* — Exhibitus et recognitus præsens liber in prima S. Visitatione ecclesiæ abbatialis curatæ terræ N., habita ab Emo ac Rmo Dno card. archiepiscopo Carafa de Trajecto die 5 junii 1845; et admonitus admodum Rdus Dnus abbas N. ut in posterum strictim retineat formulam habitam in Appendice Synodicon diœcesani, ad tit. 21, pag. 233, quæ in initio præsentis libri relata est. Regestum vero defunctorum fiat indicate cum literis quæ extra folium designentur, ne facile eveniat aliqua ommissio. Et ita.

4. *Pro libro mortuorum ecclesiæ paroch. SS. Barth. et Nic.* — Exhibitus et recognitus præsens liber in prima S. Visitatione ecclesiæ parochialis Srum Bartholomæi et Nicolai terræ N., habita ab Emo ac Rmo Dno card. archiep. Carafa de Trajecto die 5 junii anni 1847; et admonitus admodum Rdus Dnus parochus N. ut in posterum strictim retineat formulam habitam in Appendice Synodicon diœcesani, ad tit. 21, pag. 233, quæ in initio præsentis libri relata est. Regestum vero defunctorum fiat indicate cum literis, quæ extra folium designentur, ne facile eveniat aliqua ommissio. Et ita.

5. *Pro libro matrimoniorum parœciæ SS. Barth. et Nic.* — Præsens liber matrimoniorum exhibitus et recognitus est in prima S. Visitatione ecclesiæ parochialis sanctorum Bartholomæi et Nicolai terræ N., habita ab Emo ac Rmo Dno card. archiep. Carafa de Trajecto die 5 junii 1845; et admonitus Rdus Dnus parochus N. ut servetur formula relata in App. Syn. diocesani, ad tit. 21, pag. 233. Regestum vero conjugatorum fiat indicate cum litteris alphabeti in initio libri, quæ extra folium designentur. In posterum vero addatur in formula nomina patrum contrahentium et testium; et inde vernacula lingua: *Avendo interrogato i suletti N N. ed avuto il loro libero ed espresso consenso per verba de præsenti vis et volo, li ho congiunti solennemente. Et ita.*

6. *Pro libris matrimoniorum, confirmatorum et status animarum ab abbate N. in S. Visitatione non exhibitis.* — Abbatialem ecclesiam terræ N. Nobis, prima vice præterito anno, visitantibus, libri matrimoniorum hujus parœciæ, libri confirmatorum et status animarum a Rmo abbate N. N. nequaquam, prout oportebat, exhibiti sunt, quia nondum confecti fuerant; ideoque decrevimus et mandavimus ut quamcitus confecti Nobis mittendi essent. Ast quoniam hactenus frustra hos libros expectavimus, jubemus ut intra spatium duorum mensium ab hac die decurrendorum libri matrimoniorum et confirmatorum juxta formulam Synodicon diocesani exacte conficiantur, et ad S. Visitationis secretarium mittantur: quod si, tempore definito transacto, hæc quæ jussimus neglecta fuerint, illi, per quos steterit quin prædicti libri confecti fuerint, ipso facto suspensionem incurrant. Mandamus insuper ut quotannis status animarum ad normam Ritualis Rom. efficiatur, et cum ceteris libris in archivio servetur. Et ita.

Datum Beneventi, ex Nostro Archiepiscopio, die 21 julii anni 1846.

D. card. archiep.

7. *Pro legatis missarum ecclesiæ abbatialis.* — Visitantes libros legatorum piorum ecclesiæ abbatialis N. invenimus sequentes missas non celebratas fuisse:

A. 1836.	Pro anima N. N.....	14
A. 1837.	Pro an. N. N.....	4
	Pro an. N. N.....	3
	Pro an. N. N.....	3
	Pro an. N. N.....	1
	Pro populo Rdus Dnus N. N. omisit missam.....	1
	Pro an. N. N.....	30
A. 1838.	Pro an. N. N.....	1
	Pro an. N. N.....	1
	Pro an. N. N.....	5
	Pro populo Rdus N. N. omisit missam.....	1
	Pro an. N. N.....	5
A. 1839.	Pro populo Rdus Dnus N. N. omisit missas.....	7

	Pro an. N. N.....	26
A. 1840.	Pro populo missas.....	5
	Pro canonicis benefactoribus	18
	Pro an. N. N. missas.....	24
A. 1841.	Missæ.....	28
A. 1844.	Pro an. N. N.....	1
	Pro animabus N. N. N., etc., etc.....	2
Visitantes libros legatorum piorum ecclesiæ receptitiæ S. Nicolai oppidi N., invenimus sequentes missas non celebratas :		
A. 1837.	Ex missis Dni N. N., addictis altari B. M. Virginis Dolorosæ, missam.....	1
A. 1838.	Ex missis ejusdem N., addictis altari confraternitatis B. Virginis suffragii, missam.....	1
A. 1841.	Pro animabus N. N., etc., etc.....	

Decrevimus itaque et mandavimus, ut omnes supradictæ missæ per totum mensem Augusti celebrentur sumptibus eorum quorum interest, atque in posterum quisque curet missam in ecclesia vel altari a legatorum institutoribus designato celebrare, ac quotidie in libro ad hoc destinato missam adnotare.

Mandamus insuper ut, eodem tempore elapso, R^{du}s clerus receptitius doceat adimplementum missarum, quarum celebratio injuncta fuit per decretum Emi ac Rmi Archiepiscopi Bussi fel. rec., sub die 28 maii 1836.

Denique jubemus ut admodum R^{du}s D^{nu}s vicarius foraneus N. N., cui executionem præsentis decreti committimus, curet ut missæ, quas celebrare tenebantur sacerdotes jam defuncti, celebrentur sumptibus hæredum suorum ; deinde vero ad S. Visitationis secretarium de adimplemento vel omissione referat. Et ita.

Duplicem vero punctaturam in eccl. receptitia S. Nicolai hactenus servatam, Nos, visa R^{di} cleri participantis petitione, sperantes ipsos in posterum diligentiores ac magis assiduos fore in omnibus quæ in servitium ecclesiæ cedunt, abrogamus, atque ad pristinam simplicem punctaturam reducimus ; illius tamen ecclesiæ rectorem monemus, ut illos, qui absque justa causa pluries a choro abfuerint, mulcta punire non omittat, prout ipsi videbitur, ne proprii muneris officia negligantur.

VIII. — DECRETA DISCIPLINARIA

R^{dum} N. clerum prima vice visitantes, nonnulla et decentiæ et bono ecclesiæ regimini repugnantia invenimus, quæ ut evellantur et a clero removeantur, decrevimus et mandavimus :

1. Ut præcipue in festis canonici et participantes choro intersint, nec ob missas alibi celebrandas chorum negligant. Quare vel missæ celebratio anticipetur aut choro postponatur, vel hora magis opportuna ad officium in choro recitandum seligatur.

2. Ut nullus in choro confabuletur; canatur insuper absque præcipatione et ita ut senes juvenibus consociari commode possint.

3. Ut solus, qui in choro aliis præest, errantes in legendo corrigat, nec alius hoc facere audeat.

4. Ut, et cum e sacristia ad chorum itur, et cum e choro ad sacristiam reditur, omnes bini incedant, non verò singuli et seunctim.

5. Ut punctatores, antequam hoc officium exercere incipiant, juramentum, prout præscriptum est, præstent; in officio autem recte et scrupulose se gerant.

6. Ut canonici, qui vestes, cappas, rocheta et bireta sordida et indecentia habent, melioribus et decentioribus in posterum utantur.

7. Ut nec in sacristiam nec in chorum sæculares unquam admittantur.

8. Ut missæ, quæ per turnum celebrari solent, ab illo ad quem spectat, celebrentur, nisi legitima et justa causa impediatur.

9. Ut reliquæ missæ non uno tempore sed successive celebrentur, adeo ut et summo mane, et circa medium et prope meridiem populus commoditatem habeat missam audiendi.

10. Ut confessionis sacramentum cum stola administretur, prout in Rituali præcipitur; et confessarii diebus festis virorum potius confessiones audiant quam mulierum, quæ toto hebdomadæ cursu peccata commode possunt confiteri, quod a viris agriculturæ addictis vix adimpleri potest.

11. Ut procuratores quoque anno canonicis vel participantibus portiones suorum reddituum non solvant, nisi prius isti docuerint adimplementum missarum quas celebrare tenebantur; quod ubi executi non fuerint, procuratores missas ab aliis celebrari curent, expensis delinquentis. Hoc si a procuratoribus negligetur et canonici seu participantes, priusquam missarum adimplementum doceant, redditus fuerint consecuti, obligabimus procuratores ad satisfaciendum celebrationi missarum propriis expensis.

12. Ut conficiatur elenchus scripturarum quæ in archivio servantur, cujus exemplar, a Rmo abbate, ab archivario et vicario foraneo subscriptum, ad Rmam curiam transmittatur. Vetamus insuper ne aliqua charta vel liber ab archivio extrahatur, sub pœna suspensionis a divinis ab archivario incurrendæ, nisi tamen chartæ vel libri opus erunt procuratori ecclesiæ ad jura et bona cleri tuenda; hoc autem in casu archivario procurator exhibeat chirographum, in quo ipse testatur se chartas vel libros recepisse, et intra spatium unius vel duorum mensium redditurum esse.

13. Ut quaque hebdomada congregatio casuum moralium habeatur.

14. Ut parochi, quoad emolumenta baptismatis, funerum et matrimoniorum, non excedant ea quæ in Synodicon diocæsano præscripta sunt.

15. Ut redditus participationum vacantium non distribuantur inter alios participantes, sed de his arbitrio Ordinarii disponatur.

16. Ut parochi qui ad aliud beneficium promoventur nihil secum ex

parœciæ suppellectili auferant, quæ et ecclesiæ redditibus et ecclesiæ usibus comparata est.

17. Ut omnibus omnino diebus fiat visitatio ad S. S. Eucharistiæ Sacramentum circa horam 23^{am} hyemali tempore, tempore autem æstivo circa horam 23^{am} cum dimidio. Huic sacræ functioni omnes sacerdotes intersint, ut suo exemplo populum ad ecclesiam arcessere valeant.

18. Ut sacerdotes qui in capellis ruralibus celebrant, ante missæ sacrificium fidei rudimenta populum doceant, post evangelium vero, ea quæ in ipso evangelio lecta sunt, breviter explicent.

19. Ut parochi omnibus diebus festis una cum suis coadjutoribus pueros et ignaros christianæ doctrinæ rudimentis instruant. Cathechesim in super nunquam omittant, nec homiliam de Evangelio currenti.

20. Ut Rmo abbati in posterum uti mitra auro contexta et gemmis ornata interdictum sit, cum hujusmodi abbatibus tantum permissus sit usus mitræ ex simplici serico confectæ.

Horum omnium executionem committimus adm. Rdo D. vicario foraneo. Et ita. Datum in S. Visit. oppidi N., 6 die junii 1845.

IX. — VISITE DE SAINT-BERTRAND DE COMMINGES ¹.

L'évêque, en raison de sa charge, est tenu strictement de visiter tout son diocèse chaque année ou au moins tous les deux ans.

Le concile de Trente, en renouvelant cette mesure salutaire, stimula le zèle des pasteurs, ralenti depuis longtemps. L'influence de ses décrets se fit sentir efficacement à la fin du xvi^e siècle et dans la première moitié du xvii^e.

Nous avons de cette époque un grand nombre de procès-verbaux de visites, accomplies avec tout le soin possible. Ils dorment dans les archives, en attendant qu'on les exhume pour les mettre en lumière.

Deux seulement ont été publiés jusqu'à ce jour ². Je recommande tout spécialement ce genre de documents aux chercheurs et aux érudits.

1. *La Visite de la cathédrale Saint-Bertrand de Comminges, en 1627*; Montpellier, 1877, in-4, de 44 pag. Extrait des *Chroniques de Languedoc*, t. III; tirage à part à 50 ex.

2. « Procès-verbal de la visite de l'église métropolitaine et du chapitre d'Alby, publié et annoté par le baron de Rivières » (*Bulletin monumental*, ann. 1873 et 1874). — Le procès-verbal de la visite de la cathédrale de Béziers, en 1633, par Clément de Bonzy, déjà édité par le Comité des arts et monuments, *Bull. des Comités hist., archéologie*, t. I, p. 241-256, 265-286, a trouvé place dans les *Chroniques de Languedoc*.